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BÁO CÁO  

Công tác pháp chế năm 2025 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-CĐSL ngày 17/3/2025 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về thực hiện công tác pháp chế năm 2025, Trường Cao đẳng Sơn La báo 

cáo Công tác pháp chế năm 2025, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM 2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

Nghị định số 56/2024/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

55/2011/NĐCP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Kế hoạch số 

191/KH-UBND ngày 11/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La Triển khai 

thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của 

Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ 

chức pháp chế, Ban giám hiệu luôn quan tâm chỉ đạo sát sao đối với công tác 

pháp chế, cụ thể, trường đã ban hành các văn bản: 

- Quyết định số 14/QĐ-CĐSL ngày 02/01/2025 của Hiệu trưởng Trường 

Cao đẳng Sơn La về việc giao nhiệm vụ cho viên chức Phòng Khảo thí và Đảm 

bảo chất lượng; 

- Quyết định số 87/QĐ-CĐSL ngày 16/01/2025 của Hiệu trưởng Trường 

Cao đẳng Sơn La về việc điều động viên chức làm công tác pháp chế; 

- Công văn số 47/CĐSL-KTCL ngày 07/02/2025 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về việc rà soát, bổ sung các Quy chế, quy định Trường Cao đẳng Sơn La; 

- Kế hoạch số 46/KH-CĐSL ngày 13/02/2025 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Triển khai thực hiện công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2025; 

- Kế hoạch số 52/KH-CĐSL ngày 17/02/2025 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về rà soát, điều chỉnh, thiết lập, bổ sung các Quy chế, Quy định của Trường 

Cao đẳng Sơn La năm 2025; 

- Kế hoạch số 67/KH-CĐSL ngày 27/02/2025 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật về công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2025; 
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- Kế hoạch số 89/KH-CĐSL ngày 17/3/2025 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về thực hiện công tác pháp chế năm 2025; 

- Công văn số 502/CĐSL-KT&ĐBCL ngày 06/8/2025 của Trường Cao 

đẳng Sơn La V/v rà soát đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung Quy chế, Quy định 

(bổ sung năm 2025); 

- Kế hoạch số 295/KH-CĐSL ngày 09/9/2025 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Điều chỉnh, thiết lập, bổ sung các Quy chế, Quy định Trường Cao đẳng 

Sơn La (bổ sung năm 2025); 

- Kế hoạch số 328/KH-CĐSL ngày 08/10/2025 về tổ chức Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2025. 

2. Công tác tham gia xây dựng và triển khai các văn bản pháp luật 

Trong năm 2025, công tác tham gia xây dựng và triển khai các văn bản 

pháp luật được duy trì thường xuyên, trường tích cực tham gia xây dựng và triển 

khai các Dự thảo Luật, Dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật (QPPL) của Trung 

ương và của UBND, HĐND tỉnh Sơn La cụ thể:  

- Dự thảo: Luật Hiến pháp (sửa đổi); Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa 

đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Luật Nhà giáo; Luật 

Giáo dục đại học (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu 

trí tuệ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trưng mua, trưng 

dụng tài sản; Luật Viên chức (sửa đổi); Luật Tiết kiệm, chống lãng phí; Luật An 

ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công nghiệp quốc phòng 

an ninh và động viên công nghiệp; Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi); Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của luật có liên quan đến an ninh, trật tự; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch Tư pháp; Luật Thi hành án hình sự 

(sửa đổi); Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú; Pháp lệnh 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh cảnh sát môi trường; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Giáo dục 

- Dự thảo: Nghị định hướng dẫn Luật Thủ đô; Nghị định Quy định một số 

điều của Luật Bảo hiểm xã hội về chậm đóng, trốn đóng bảo hiểm xã hội bắt 

buộc, bảo hiểm thất nghiệp; khiếu nại, tố cáo về bảo hiểm xã hội và xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội; Nghị định và dự thảo Tờ trình 

xây dựng Nghị định quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với viên 

chức, người lao động trong các cơ sở giáo dục; Nghị định và dự thảo Tờ trình 

xây dựng Nghị định quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với viên 

chức, người lao động trong các cơ sở giáo dục công lập; Nghị định sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP; Nghị định số 

127/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 04/2021/NĐ-CP, Nghị định số 88/2022/NĐ-CP; Nghị định thay 

thế Nghị định số 142/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; Nghị định 

thay thế Nghị định số 135/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; Nghị 

định quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về phát triển kỹ năng nghề; 
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Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phí và lệ phí; Nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài sản mã hóa và thị 

trường tài sản mã hóa của Chính phủ; Nghị định quy định chi tiết Luật Giáo dục; 

Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục nghề nghiệp. 

- Dự thảo: Thông tư quy định tiêu chí phân loại, điều kiện thành lập, tổ 

chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực lưu trữ; Thông tư quy 

định chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục 

công lập; Thông tư quy định thẩm quyền tuyển dụng nhà giáo. 

- Dự thảo: Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực 

hiện Quy hoạch; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về loại hình, tiêu chí quy 

mô, tiêu chuẩn của các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo; 

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Thi hành án Hình sự năm 2025; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025; 

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú năm 2025. 

- Dự thảo: Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 25/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết của HĐND tỉnh “Quy 

định mức phân bổ kinh phí đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Sơn La”; Nghị 

quyết của HĐND tỉnh quy định mức phân bổ kinh phí đảm bảo cho công tác xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật; Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Sơn La; Kế hoạch thực 

hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục đại học và sư phạm; Quyết định bãi 

bỏ Quyết định của UBND tỉnh; Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 

26/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết của HĐND 

tỉnh “Quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031 tỉnh Sơn La”; Quyết định của UBND tỉnh về việc thành lập Tổ biên tập Đề 

án phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể, phát triển doanh nghiệp đổi mới 

sáng tạo; Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền cho các cơ quan, đơn vị 

thực hiện một số nội dung quy định tại Nghị định số 179/2025/NĐ-CP của 

Chính phủ; Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Công tác kiểm tra, điều chỉnh, bổ sung, thay thế, bãi bỏ Nội quy, 

Quy chế, Quy định 

Công tác kiểm tra, điều chỉnh, bổ sung, thay thế, bãi bỏ Nội quy, Quy chế, 

Quy định được lãnh đạo, Ban giám hiệu quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

Ngày 29/7/2025, Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La ban hành Quyết 

định số 695/QĐ-CĐSL về xây dựng và ban hành Quy chế, quy định của Trường 

Cao đẳng Sơn La với mục đích việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung và ban hành 

Quy chế, quy định phải tuân theo trình tự, thủ tục theo quy định; bảo đảm tính 

đồng bộ, thống nhất và phù hợp với Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường 
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Cao đẳng Sơn La, các Quy chế khác do Hội đồng Trường ban hành; phù hợp với 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Kết quả bộ phận Pháp chế của phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng đã 

tiến hành thẩm định 24 Quy chế, quy định. 

Tính đến ngày 19 tháng 12 năm 2025, nhà trường đã điều chỉnh, thiết lập, 

bổ sung 71 Quy chế, Quy định, nội quy, trong đó: 

- Đảm bảo so với Kế hoạch: 45;  

- Chậm so với Kế hoạch: 13; 

- Xây dựng mới so với Kế hoạch: 13. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật, nội quy, quy chế 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai 

nghiêm túc, đúng định hướng, bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh và kế hoạch của Nhà trường. 

Trong năm 2025, nhà Trường đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến văn bản 

pháp luật, nội quy, quy chế, cụ thể: 

* Đối với viên chức và người lao động  

Trường đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến 147 văn bản pháp luật đến 283 

viên chức và người lao động; 70 Quy chế, quy định, nội quy. 

Tuyên truyền tham gia Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (9/11) năm 2025 theo Kế hoạch số 328/KH-CĐSL ngày 08/10/2025 

thu hút được 17 bài của viên chức, người lao động với Chủ đề cuộc thi:  

+ Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật;  

+ Tích cực chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;  

+ Chủ đề mở: Câu chuyện pháp luật, tấm gương chấp hành pháp luật, kỹ 

năng phòng ngừa vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

* Đối với Học sinh sinh viên (HSSV) 

Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai đồng bộ 

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nội quy, quy chế liên quan đến 

HSSV thông qua các cuộc: Sinh hoạt đầu khóa; Sinh hoạt lớp; Sinh hoạt chi 

đoàn; Tuyên truyền theo chủ đề Tháng Thanh niên; Tuần sinh hoạt công dân; 

Các hoạt động ngoại khóa, tọa đàm, đối thoại giữa HSSV với lãnh đạo nhà 

trường và lực lượng chức năng. 

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các lĩnh vực mà HSSV thường xuyên 

tiếp cận như: Phòng, chống ma túy; An toàn giao thông; An ninh mạng; Trật tự 

xã hội; Pháp luật về mạng xã hội; Phòng chống bạo lực học đường; Quy định về 

văn hóa học đường; Pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Bình đẳng 

giới, sức khỏe sinh sản; Phòng chống HIV/AIDS; Quy định thời gian chi trả chế 

độ chính sách cho HSSV Trường Cao đẳng Sơn La; Quy chế công tác HSSV; 
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Nội quy khu nội trú Trường Cao đẳng Sơn La; Quy chế ngoại trú HSSV hệ chính 

quy; Quy định về học bổng khuyến khích học tập đối với HSSV; Quy định công 

tác tư vấn, hỗ trợ HSSV Trường Cao đẳng Sơn La; Quy định tiếp nhận, giải 

quyết các yêu cầu, kiến nghị của HSSV; Quy định hoạt động kết nối với cựu 

HSSV; Hướng dẫn thủ tục về xuất nhập cảnh, cư trú cho lưu học sinh Lào … kết 

quả cụ thể: 

- Cơ sở 01: Tổ chức 06 buổi tuyên truyền với tổng số: 4.224 lượt HSSV 

tham giam. 

- Cơ sở 02: Tổ chức 02 buổi tuyên truyền với tổng số: 132 lượt HSSV 

tham giam. 

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg về việc đưa nội dung phòng, chống tham 

nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, Khoa Luật – Nội vụ triển 

khai nghiêm túc việc giảng dạy học phần Pháp luật đại cương và các nội dung 

pháp luật thuộc đồng thời tích hợp nội dung phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

vào chương trình đào tạo các ngành. Kết quả: Tổng số lớp: 42 lớp; Tổng số 

HSSV: 1201 HSSV; Số tiết: 84 tiết dạy. 

Trường phối hợp với Chi hội Luật gia Trường Cao đẳng Sơn La cử 10 hội 

viên và 53 học sinh, sinh viên tham dự Hội nghị phổ biến chính sách pháp luật 

trong lĩnh vực môi trường do Hội Luật gia tỉnh Sơn La phối hợp với Trung ương 

Hội Luật gia Việt Nam tổ chức. 

* Hình thức tuyên truyền, phổ biến 

Các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai 

đa dạng, phong phú, gồm: tuyên truyền trực quan bằng biển LED, pa-nô, áp 

phích, băng rôn trong khuôn viên Nhà trường; đăng tải trên bảng tin điện tử, 

website, fanpage và hệ thống truyền thanh nội bộ, góp phần lan tỏa thông điệp 

“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”; lồng ghép tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật trong các hoạt động quốc phòng – an ninh, huấn luyện dân quân 

tự vệ; tham gia các cuộc thi, Hội thi tìm hiểu pháp luật theo yêu cầu của các cơ 

quan Trung ương, Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp, của trường; lồng ghép trong các 

sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt đầu giờ… 

* Phối hợp với Khoa Luật – Nội vụ rà soát, cập nhật những văn bản về 

phòng, chống tham nhũng vào chương trình đào tạo 

Bộ môn Nhà nước và pháp luật khoa Luật Nội vụ đã phối hợp với phòng 

Khảo thí và Đảm bảo chất lượng tiền hành rà, soát, cập nhật những văn bản về 

phòng, chống tham nhũng vào chương trình đào tạo môn Giáo dục pháp luật Đại 

cương, cụ thể: 

1. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; 

2. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2025; 

3. Luật Tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-chong-tham-nhung-322049.aspx
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4. Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ Hướng 

dẫn và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

5. Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy 

định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị; 

6. Bộ luật Hình sự năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ 

luật Hình sự năm 2015.  

* Phối hợp cùng Hội Luật gia tỉnh Sơn La tham gia làm báo cáo viên, 

tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào PBGDPL cho nhân dân tại địa 

phương 

 Triển khai Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025; Kế hoạch số 82/KH-

UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh Sơn La về triển khai Đề án Phát huy vai 

trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật giai 

đoạn 2024-2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La, bộ phận pháp chế Trường Cao đẳng 

Sơn La phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Sơn La thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật, tư vấn pháp luật tại UBND xã Nong Lay, UBND xã Tông 

Cọ với những nội dung như sau: 

 - Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Bộ Luật Dân sự năm 2015; 

Luật Đất đai năm 2024; Luật Tư pháp người chưa thành niên năm 2024. 

 - Nội dung tư vấn pháp luật: Tư vấn cho người dân về những vấn đề pháp 

lý liên quan đến các loại hợp đồng vay tài sản, hợp đồng lao động, quyền lợi của 

người dân theo Luật Đất đai năm 2024... 

 - Đối tượng: Công an xã; Cán bộ Tư pháp Hộ tịch; Hội phụ nữ; Bí thư chi 

bộ; Trưởng, phó bản và nhân dân các bản Bản Phiêng Phớ, Bản Huổi Lọng, Bản 

Nong Lay, Bản Liên Minh, Bản Búa Co Chạy, Bản Nong Giẳng, Bản Hình, Bản 

Lái, Bản Nà Lạn… thuộc UBND xã Nong Lay, UBND xã Tông Cọ thuộc Huyện 

Thuận Châu tỉnh Sơn La. 

 * Hàng tháng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật của Trung 

ương, địa phương và các nội quy, quy định của Nhà trường mới ban hành thông 

qua hội nghị giao ban định kỳ 

 Trong năm 2025, bộ phận pháp chế phòng Khảo thí và Đảm bảo chất 

lượng đã tham mưu tuyên truyền, phổ biến 147 văn bản pháp luật. 

Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và nội quy, 

quy chế, quy định của nhà trường đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, 

ý thức tuân thủ pháp luật của viên chức và người lao động; xây dựng văn hóa 

pháp lý và kỷ cương hành chính trong Nhà trường; gắn kết công tác tuyên truyền 

pháp luật với nhiệm vụ chuyên môn và phong trào thi đua, tạo chuyển biến tích 

cực trong môi trường làm việc. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-59-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chong-tham-nhung-417854.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Nghi-dinh-130-2020-ND-CP-kiem-soat-tai-san-thu-nhap-cua-nguoi-co-chuc-vu-trong-co-quan-to-chuc-434740.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Trach-nhiem-hinh-su/Bo-luat-hinh-su-2015-296661.aspx?anchor=dieu_200
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-sua-doi-Bo-luat-Hinh-su-2017-354053.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-sua-doi-Bo-luat-Hinh-su-2017-354053.aspx
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4. Tham mưu những vấn đề pháp lý về tổ chức, hoạt động của Nhà 

trường, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp Nhà trường; cán bộ, viên chức, 

người lao động và người học 

Bộ phận pháp chế đã tham mưu thực hiện quyền tự chủ bảo đảm công tác 

quản trị nhà trường theo quy định của pháp luật, phòng ngừa vi phạm; giám sát 

việc tuân thủ pháp luật, việc công khai và trách nhiệm giải trình của người có 

thẩm quyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao; giám sát việc quản lý, sử dụng 

tài chính, tài sản của Nhà trường đảm bảo quyền lợi của cán bộ, viên chức, 

người lao động và người học. 

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, nội quy, quy chế 

Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, nội quy, quy 

chế được thực hiện thường xuyên giúp mọi hoạt động của trường tuân thủ Luật 

Giáo dục, Luật Giáo dục nghề nghiệp, Luật Nhà giáo, Luật Ngân sách nhà nước, 

Luật Kế toán, Luật quản lý, sử dụng tài sản công và các Luật khác trong quá 

trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của trường. 

Trong năm 2025, trường thực hiện 02 kế hoạch về công tác kiểm tra, giám 

sát: Kế hoạch số 181/KH-CĐSL ngày 09/7/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La 

về việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm học 2024 – 2025; Kế hoạch số 

184/KH-CĐSL ngày 07/07/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La Kế hoạch Thực 

hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát năm học 2025 – 2026. Theo đó, 

trường đã tiến hành các cuộc kiểm tra, giám sát: 

 - Kiểm tra, giám sát công tác thi học phần, thi kết thúc các khóa bồi 

dưỡng, thi tốt nghiệp, thi đánh giá năng lực tiếng Việt theo Khung năng lực 

tiếng Việt cho người nước ngoài. 

 - Kiểm tra, giám sát việc in, cấp phát, chỉnh sửa, hủy bỏ văn bằng chứng 

chỉ, bảng điểm. 

 - Kiểm tra, giám sát công tác tuyển sinh. 

 - Kiểm tra, giám sát hoạt động của các đơn vị. 

- Kiểm tra, giám sát công tác nhập điểm. 

- Kiểm tra việc chấm kiểm tra bài thi sau chấm thi học phần lần 1. 

- Kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn nhà giáo. 

- Kiểm tra nội bộ quản lý, sử dụng tài chính, tài sản; việc thu, chi trong 

Nhà trường. 

- Kiểm tra việc thực hiện công tác văn thư lưu trữ của nhà trường. 

- Thanh tra việc kê khai định mức lao động của giảng viên. 

- Kiểm tra chuyên đề công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với học 

sinh, sinh viên. 

- Việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp trong Trường Cao 

đẳng Sơn La. 
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Kết quả kiểm tra, giám sát cho thấy các đơn vị, các giảng viên là đối 

tượng kiểm tra, giám sát cơ bản tuân thủ theo quy định của pháp luật, quy định, 

quy chế của nhà trường. Một số đơn vị, giảng viên vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Tuy nhiên, nhà trường đã yêu cầu 

khắc phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra, giám sát từ đó phòng ngừa rủi ro, 

tăng chất lượng, minh bạch hoạt động và bảo vệ uy tín nhà trường trong thời kỳ 

tự chủ. 

6. Công tác Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về 

công tác pháp chế 

Nhằm bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ 

năng nghiệp vụ, trang bị kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về pháp luật (như kỹ 

năng áp dụng, thực thi, tham mưu, xây dựng văn bản pháp luật) cho đội ngũ viên 

chức làm công tác pháp chế, trường đã quan tâm cử viên chức đi tập huấn, bồi 

dưỡng theo Kế hoạch số 2003/KH-BGDĐT ngày 10/11/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức Tập huấn công tác pháp chế và Báo cáo viên pháp 

luật cho đội ngũ người làm công tác pháp chế tại các sở giáo dục và đào tạo, cơ 

sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2025. 

Nội dung tập huấn: (1) Định hướng công tác pháp chế ngành giáo dục 

năm 2026 theo tinh thần Nghị quyết 71. (2) Tổ chức công tác kiểm tra nội bộ tại 

các đơn vị sau khi không còn thanh tra Bộ, thanh tra Sở. (3) Truyền thông chính 

sách văn bản nội bộ tại các cơ sở giáo dục. (4) Nâng cao năng lực tham mưu, 

xây dựng và kiểm soát chất lượng văn bản nội bộ. 

Ngoài ra, viên chức làm công tác pháp chế đăng ký lớp “Bồi dưỡng kỹ 

năng tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo và đơn phản ánh, kiến nghị có 

nội dung khiếu nại, tố cáo” do Học viện Tư pháp tổ chức góp phần nâng cao kỹ 

năng tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại tố cáo và đơn phản ánh, kiến nghị có nội 

dung khiếu nại, tố cáo. 

Nội dung bồi dưỡng, gồm các nội dung sau: 

- Quy trình, kỹ năng tiếp công dân;  

- Quy trình và kỹ năng xử lý đơn khiếu nại và đơn phản ánh, đơn kiến 

nghị có nội dung khiếu nại;  

- Quy trình và kỹ năng xử lý đơn tố cáo và đơn phản ánh, đơn kiến nghị 

có nội dung tố cáo;  

- Toạ đàm, trao đổi, giải đáp thắc mắc về tiếp công dân và xử lý đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. 

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÁP CHẾ 

1. Ưu điểm 

- Công tác pháp chế năm 2025 luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo sát sao của Đảng ủy, Ban Giám hiệu; sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa 

các phòng, khoa, bộ môn và các tổ chức đoàn thể trong toàn trường. 
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- Công tác ban hành văn bản nội bộ được tăng cường và nâng cao chất 

lượng văn bản ban hành. 

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hệ thống 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của Nhà trường được ban hành đầy 

đủ, kịp thời, tạo cơ sở pháp lý thuận lợi cho việc triển khai các nhiệm vụ tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị, các giảng viên cơ bản tuân thủ 

theo quy định của pháp luật, quy định, quy chế của nhà trường giúp phòng ngừa 

rủi ro, tăng chất lượng, minh bạch hoạt động và bảo vệ uy tín nhà trường trong 

thời kỳ tự chủ. 

2. Hạn chế 

Đây là năm đầu tiên trường thực hiện công tác pháp chế, do vậy đội ngũ 

viên chức là công tác pháp chế còn thiếu kinh nghiệm. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Chủ động xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản nội bộ 

 - Xây dựng và duy trì hệ thống văn bản nội bộ là nhiệm vụ cốt lõi đồng 

thời là công cụ pháp lý bảo đảm hoạt động của trường diễn ra minh bạch, đúng 

luật, hiệu quả và có thể kiểm tra, đánh giá được. 

 - Tổ chức rà soát toàn bộ các quy chế, quy định, quy trình đã ban hành, 

đối chiếu với các luật hiện hành, đặc biệt là Luật Nhà giáo, Luật Giáo dục (sửa 

đổi), Luật Giáo dục Nghề nghiệp (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn để sửa đổi, 

bổ sung hoặc ban hành mới phù hợp.     

 2. Phát triển văn hóa pháp lý nội bộ, nâng cao nhận thức pháp luật 

trong nhà trường 

 - Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai Luật Nhà giáo,  Luật Giáo dục 

(sửa đổi), Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa đổi) có hiệu lực từ 01/01/2026 và các 

quy định liên quan đến quyền - nghĩa vụ - trách nhiệm của viên chức, giảng 

viên, HSSV và người lao động. 

  - Lồng ghép giáo dục pháp luật vào hoạt động học thuật, sinh hoạt của 

HSSV, giảng dạy kỹ năng nghề nghiệp và chương trình đào tạo chính khóa, góp 

phần hình thành ý thức pháp quyền, năng lực tuân thủ và đạo đức nghề nghiệp 

cho người học. 

 - Xây dựng môi trường tôn trọng pháp luật, quyền con người, lấy người 

học làm trung tâm, người dạy làm gốc, nhà trường là hạt nhân của văn hóa pháp 

lý và đạo đức công vụ. 

 - Tiếp tục tham gia góp ý các Dự thảo Luật, Dự thảo văn bản QPPL của 

Trung ương và của UBND, HĐND tỉnh Sơn La. 

 3. Tăng cường kiểm tra nội bộ và theo dõi thi hành pháp luật 
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 - Thiết lập và duy trì cơ chế kiểm tra nội bộ định kỳ, đột xuất theo chuyên 

đề, đặc biệt trong các lĩnh vực trọng yếu như tuyển sinh, đào tạo, tài chính, hợp 

tác quốc tế, quản lý tài sản công, xử lý kỷ luật, khiếu nại, tố cáo. 

 - Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật và xử lý vi phạm hành chính theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tích 

hợp với hệ thống kiểm tra nội bộ để nâng cao hiệu quả giám sát, phòng ngừa vi 

phạm, kiến nghị sửa đổi quy định bất hợp lý (nếu có). 

 - Tăng cường trách nhiệm giải trình của các đơn vị và cá nhân trong thi 

hành pháp luật, đảm bảo pháp luật được thực thi thống nhất, nghiêm minh và 

công bằng trong toàn trường. 

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là báo cáo Công tác pháp chế năm 2025 của Trường Cao đẳng 

Sơn La./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu Nhà trường; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, P.KTCL. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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